
CITTÀ DI CLUSONE
Provincia di Bergamo

SETTORE POLIZIA LOCALE 
CORPO DI  POLIZIA LOCALE 
Tel  0346 89624 - e-mail polizia@comune.clusone.bg.it

ORDINANZA N. 69 DEL 04/09/2024 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE DURANTE L'ANNO SCOLASTICO

PREMESSO che il 12 settembre 2024 inizia il nuovo anno scolastico 2024/2025;
RITENUTO opportuno disciplinare la circolazione dei veicoli nelle vie interessate all’entrata e 

all’uscita delle scuole dell’Istituto Comprensivo di Clusone;
RITENUTO di dover garantire una maggior sicurezza agli alunni delle scuole primarie e 

secondarie;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice 

della Strada;
VISTI gli artt. 1 e 21bis della L. 241/1990 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente;
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., nel testo 

coordinato attualmente vigente e quindi accertati i poteri;

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e per i motivi sopra descritti, che di seguito si intendono 
integralmente riportati

ORDINA

DAL 12 SETTEMBRE 2024 AL 7 GIUGNO 2025, L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO 
IN VIA SANT’ALESSANDRO E VIA ROMA NELLE SEGUENTI MODALITÀ:

• Via Sant’Alessandro dall’intersezione con Viale Gusmini fino all’intersezione con Via 
Garibaldi dal lunedì al sabato dalle ore 7:35 alle ore 8:15 e dalle ore 12:45 alle ore 13:15;

• Via Roma dall’intersezione con le Vie Cavour e Garibaldi fino all’intersezione con P.le IV 
Novembre dal lunedì al sabato dalle ore 7:35 alle ore 8:15 e dalle ore 12:45 alle ore 13:15;

• Le predette vie saranno percorribili esclusivamente dagli Scuolabus, dagli autobus di linea, dai 
veicoli a servizio delle persone invalide e dai mezzi di soccorso.

Il divieto di transito non viene istituito nelle giornate di sospensione delle attività didattiche come da 
calendario scolastico.

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;

AVVERTE

mailto:polizia@comune.clusone.bg.it


 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, è 
ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

Giurisdizionale, in applicazione del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104 e s.m.i., per 
presunzione di incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente;
Straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i, entro il termine 
di 120 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

AVVISA CHE

Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ILARIA TOMASONI / ArubaPEC S.p.A. 


